
Raport i Komisionit recensues për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet 

mësimore-shkencore në lëmin Financa e të tjera (50326, 50329 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), drejtuar 

Këshillit mësimor shkencor të Fakultetit Ekonomik të Universitetit të Tetovës. 

 

 

Ne bazë të konkursit të shpallur më datë 5 nëntor të vitit 2021, në gazetat ditore “Koha” dhe “Sloboden 

peçat”, Këshillit mësimor shkencor i Fakultetit Ekonomik në mbledhjen e mbajtur më 16 dhjetor 2021, 

sjell Vendim për formim të Komisionit recensues me nr. 14-1241/3,  për zgjedhjen e një mësimdhënësi në 

të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Financa e të tjera (50326, 50329 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

 

   1. Prof.Dr. Harun Tairi, Profesor ordinar, Fakulteti ekonomik, Universiteti i Tetovës, 

   2. Prof.Dr. Ibish Mazreku, Profesor ordinar, Fakulteti i Ekonomik, Universiteti Haxhi Zeka,  

   3. Doc.Dr. Vjollca Hasani Limani Docent, Fakulteti ekonomik, Universiteti i Tetovës,  

 

 

Pas pranimit të dokumentacionit të dorëzuar, komisioni në fjalë vërtetoi se në konkurs është paraqitur 

vetëm një kandidat: 

1. Dr. Gazmend Dehari, me Fletë aplikimi nr. 04/01/14. të datës 10.11. 2021. 

Komisioni pasi që konstaton se dosja e aplikimit  përmban të gjithë dokumentacionin e rregullt të  

paraparë në konkurs, paraqet:  

 

 

Raport recensues 

 

Me datë 30.11.2021,  në gazetat ditore “Koha” dhe “Sloboden peçat” është shpallur konkurs për zgjedhje-

rizgjedhje të një mësimdhënësi në Fakultetin Ekonomik në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin  

Financa e të tjera (50326, 50329 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues 

sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

Bazuar në dokumentacionin e pranuar, të kandidatit Dr. Gazmend Dehari,  komisioni paraqet referat me 

të dhëna si më poshtë; 

 

 

1. Тë dhëna biografike  

 

Gazmend Dehari është i lindur më 19.04.1985 në Tetovë. Shkollimin fillor e ka kryer në Tetovë. 

Shkollimin e mesëm e mbaron në  në Gjimnazin “Kiril Pejçinoviq” të Tetovës, drejtimi Matematiko 

Natyror.  

Studimet bazike i kryen në Fakultetin e shkencave ekonomike të Puatijes (Poitiers) në Francë,  pranë 

Universitetit  të Puatjesë (Poitiers), dhe fiton titullin , Ekonomist i diplomuar në drejtimin e Analizës 

ekonomike dhe financiare. 



Po në të njëjtin institucion regjistron studimet e magjistraturës. Pasi që përfundon provimet (mesatare 

7.61), kandidati me sukses mbron temën e magjistraturës me titull: ,, Kursi i këmbimit eur/usd,, dhe fiton 

gradën shkencore ,,Magjistër i shkencave në lëminë e financave në fushën e strategjive financiare,,.  

Në vitin 2020, kandidati në Fakultetin e Ekonomik të Universitetit të Tetovës me sukses mbron 

disertacionin e doktoratës, me titull: ,,Sfidat me të cilat duhet të ballafaqohet banka popullore e 

Republikës së Maqedonisë për integrim në sistemin monetar europian dhe eurozonë, dhe fiton gradën 

shkencore ,,Doktor i shkencave në fushën e Financave,,. 

 

Kandidati Dr. Gazmend Dehari  me Vendim nr. 02-3343/1, të datës 09.07.2010, është zgjedhur si 

bashkëpunëtor në thirrjen asistent i ri, e që nga viti 2010 vazhdon të jetë në marrëdhënie të rregullt pune  

në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës ku ka kontinuitet në punë dhe studime. 

Kandidati Dr. Gazmend Dehari është udhëheqës i njësisë për furnizime publike të Universitetit të 

tetovës dhe posedon licencën si person i autorizuar për të punuar në fushën e furnizimeve publike. 

 

2. Mësimdhënia dhe veprimtaria  arsimore 

 

Kandidati Dr. Gazmend Dehari, është i përfshirë në mësimdhënie në ciklin e parë të studimeve në 

Fakultetin ekonomik të Universitetit të Tetovës dhe ka realizuar një fond të konsiderueshëm të leksioneve 

në lëndën Biznesi ndërkombëtar.  

 

3. Veprimtaria  shkencore/hulumtuese 

 

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit  Dr. Gazmend Dehari  është e përbërë nga artikujt 

shkencorë të potencuara më poshtë: 

        1. Punime të publikuara në revista shkencore ndërkombëtare (ISSN), 

▪ Gazmend Dehari, ,, Comparative Analysis of Foreign Direct Investment for Euro Area and  

North Macedonia, Economic Vision, Vol. 8 No. 15-16, ISSN 1857 – 9566. 

▪ Gazmend Dehari, ,,The Role of Trade in the Integration of the Republic of North 

Macedonia in the EMU, Economic Vision, Vol. 8 No. 15-16, ISSN 1857 – 9566. 

▪ Gazmend Dehari, ,, Relationship between eurozone membership and foreign direct 

investments, Economic Vision, Vol. 8 No. 15-16, ISSN 1857 – 9566. 

▪ Gazmend Dehari, ,,Labor market as a suitability mechanism for euro zone integration, 

International Scientific Journal - Centrum, No. 15, ISSN 1857 – 8640.  

 

Përfundim dhe propozim 

 

Pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në konkursin e shpallur dhe vlerësimit të arritjeve të 

paraqitura në raport, Komisioni recensues konstaton se kandidati Dr. Gazmend Dehari i plotëson të gjitha 

kushtet e Përgjithshme dhe të Veçanta të parapara me Ligjin për Arsim të lartë, Statutin e UT-së, 

Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore dhe thirrje të 

bashkëpunëtorëve, si dhe aktet e tjera normative të veçanta, për t’u zgjedhur në thirrje mësimore-

shkencore Docent. 

 

Pas një përfundimi me vlerësim pozitiv, Komisioni recensues ka nderin që Këshillit mësimor-shkencor të 

Fakultetit Ekonomik t’i propozojë që kandidati Dr. Gazmend Dehari të zgjidhet në thirrje 



mësimore/shkencore  Docent në lëmin Financa e të tjera (50326, 50329 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

 

 

   Tetovë,  Dhjetor 2021.                                                       Komisioni recensues: 

           

                                                                             1. Prof.Dr. Harun Tairi____________________________ 

 

                                                                             2. Prof.Dr. Ibish Mazreku_______________________ 

 

                                                                             3. Doc.Dr. Vjollca Hasani Limani_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Shtojcë: Formulari i referencave për zgjedhje në thirrje mësimore/shkencore,   

      Kandidati: Dr. Gazmend Dehari. 

      Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës.  

      Lëmi Shkencorë: Financa e të tjera (50326, 50329 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

  

 

Tabela nr. 1: Mësimdhënia dhe veprimtaria arsimore 

 

 Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

1. Leksione të realizuara në Ciklin e parë 

1.1. Viti akademik 2016/2017   

 Biznesi ndërkombëtar 

▪ Semestri dimëror: 

    Financa dhe kontabilitet, Sem. III, 2+1 

    Biznes Ndërkombëtar, Sem. V, 2+2 

▪ Semestri veror:  

    Ekonomi dhe biznes, Sem. IV, 2+2 

    Turizëm, Sem. IV, 3+2 

 

2x15x0.04 

 

 

2x15x0.04 

3x15x0.04 

 

1.2 

 

 

1.2 

1.8 

1.2. Viti akademik 2017/1018   

 Biznesi ndërkombëtar 

▪ Semestri dimëror: 

    Financa dhe kontabilitet, Sem. III, 2+1 

    Biznes Ndërkombëtar, Sem. V, 2+2 

▪ Semestri veror:  

    Ekonomi dhe biznes, Sem. IV, 2+2 

         Turizëm, Sem. IV, 3+2 

 

2x15x0.04 

 

 

2x15x0.04 

3x15x0.04 

 

1.2 

 

 

1.2 

1.8 

1.3. Viti akademik 2018/2019   

 Biznesi ndërkombëtar 

▪ Semestri dimëror: 

    Financa dhe kontabilitet, Sem. III, 2+1 

    Biznes Ndërkombëtar, Sem. V, 2+2 

▪ Semestri veror:  

    Ekonomi dhe biznes, Sem. IV, 2+2 

         Turizëm, Sem. IV, 3+2 

 

2x15x0.04 

 

 

2x15x0.04 

3x15x0.04 

 

1.2 

 

 

1.2 

1.8 

1.4. Viti akademik 2019/2020   

 Biznesi ndërkombëtar 

▪ Semestri dimëror: 

    Financa dhe kontabilitet, Sem. III, 2+1 

    Biznes Ndërkombëtar, Sem. V, 2+2 

▪ Semestri veror:  

    Ekonomi dhe biznes, Sem. IV, 2+2 

    Turizëm, Sem. IV, 3+2 

 

2x15x0.04 

 

2x15x0.04 

3x15x0.04 

 

1.2 

 

 

1.2 

1.8 

1.5. Viti akademik 2020/2021   

 Biznesi ndërkombëtar 

▪ Semestri dimëror: 

    Financa dhe kontabilitet, Sem. III, 2+1 

 

2x15x0.04 

 

 

1.2 

 



    Biznes Ndërkombëtar, Sem. V, 2+2 

▪ Semestri veror:  

    Ekonomi dhe biznes, Sem. IV, 2+2 

         Turizëm, Sem. IV, 3+2 

 

2x8x0.04 

3x8x0.04 

 

0.64 

0.96 

4. Konsulta të realizuara me studentë 

4.1. Viti akademik 2016/2017   

 Biznesi ndërkombëtar 

▪ Programi studimor: 

    Financa dhe kontabilitet, 74 studentë 

    Biznes Ndërkombëtar, 18 studentë 

    Ekonomi dhe biznes, 62 studentë 

         Turizëm, 25 studentë 

 

 

 

 

 

199x0.002 

 

 

 

 

 

0.398 

4.2. Viti akademik 2017/2018   

  Biznesi ndërkombëtar 

▪ Programi studimor: 

    Financa dhe kontabilitet, 44 studentë 

    Biznes Ndërkombëtar, 16 studentë 

    Ekonomi dhe biznes,  39 studentë        

    Turizëm, 31 studentë 

 

 

 

 

 

130x0.002 

 

 

 

 

 

0.26 

4.3. Viti akademik 2018/2019   

 Biznesi ndërkombëtar 

▪ Programi studimor: 

    Financa dhe kontabilitet, 33 st 

    Biznes Ndërkombëtar, 12 st. 

    Ekonomi dhe biznes, 28 st. 

         Turizëm, 14 st. 

 

 

 

 

 

87x0.002 

 

 

 

 

 

0.174 

4.4. Viti akademik 2019/2020   

 Biznesi ndërkombëtar 

▪ Programi studimor: 

    Financa dhe kontabilitet, 34 st. 

    Biznes Ndërkombëtar, 6 st. 

    Ekonomi dhe biznes, 30 st. 

         Turizëm, 12 st. 

 

 

 

 

 

82x0.002 

 

 

 

 

 

0.164 

4.5. Viti akademik 2020/2021   

  Biznesi ndërkombëtar 

▪ Programi studimor: 

    Financa dhe kontabilitet, 40 st.  

    Biznes Ndërkombëtar, 15 st. 

 

 

 

55x0.002 

 

 

 

0.11 

 Totali i pikëve në mësimdhënie dhe veprimtarinë arsimore   20,7 

 

 

Tabela Nr. 2: Veprimtaria  shkencore dhe hulumtuese 

 

Nr. Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

1. Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë 

shkencore/profesionale të indeksuara me Bord redaktues ndërkombëtar) ISSN. 

 



▪ Gazmend Dehari, ,, Comparative Analysis of Foreign Direct 

Investment for Euro Area and  

North Macedonia, Economic Vision, Vol. 8 No. 15-16, ISSN 

1857 – 9566. 

▪ Gazmend Dehari, ,,The Role of Trade in the Integration of the 

Republic of North Macedonia in the EMU, Economic Vision, 

Vol. 8 No. 15-16, ISSN 1857 – 9566. 

▪ Gazmend Dehari, ,, Relationship between eurozone 

membership and foreign direct investments, Economic Vision, 

Vol. 8 No. 15-16, ISSN 1857 – 9566. 

▪ Gazmend Dehari, ,,Labor market as a suitability mechanism for 

euro zone integration, International Scientific Journal - Centrum, 

No. 15, ISSN 1857 – 8640. 

  

90% 

 

 

 

90% 

 

 

90% 

 

       90% 

5.4 

 

 

 

5.4 

 

 

5.4 

   

  5.4 

 Totali i pikëve nga veprimtaria shkencore hulumtuese   21.6 

 

 

Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhje në thirrje mësimore/shkencore 

Veprimtaria Pikët 

Mësimdhënia dhe veprimtaria arsimore 20.7 

Veprimtaria shkencore hulumtuese 21.6 

Gjithsej 42.3 

 

 

 

    

   Tetovë,  Dhjetor 2021.                                                       Komisioni recensues: 

           

                                                                             1. Prof.Dr. Harun Tairi____________________________ 

 

                                                                             2. Prof.Dr. Ibish Mazreku_______________________ 

 

                                                                             3. Doc.Dr. Vjollca Hasani Limani_________________ 

 

 

 

 

 

 


